

KẾ HOẠCH

Tổ chức viếng các di tích lịch sử - văn hóa, mộ, đền thờ danh nhân trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động Chào năm mới – 2023 và phục vụ Tết nguyên Đán Quý Mão, UBND thành phố Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch tổ chức viếng các di tích lịch sử - văn hóa, đền thờ danh nhân trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, qua đó phát huy giá trị di tích trong việc giáo dục truyền thống lịch sử cho cán bộ và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Các phòng, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, phường phải có sự phối hợp chặt chẽ để tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công.

II. Phân công đoàn, đối tượng, phương tiện, thời gian đi viếng

Theo Kế hoạch của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc đi thăm các gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, các cơ sở tôn giáo, viếng các di tích lịch sử, Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023.

III. Kinh phí

Nguồn kinh phí: mỗi xuất quà trị giá 1.500.000 đồng (quà viếng hoặc tiền mặt) từ nguồn ngân sách thành phố giao dự toán 2023 cho Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: Chuẩn bị quà để thăm, viếng các di tích lịch sử - văn hóa, mộ, đền thờ danh nhân.

2. Văn phòng thành phố: chuẩn bị xe đưa, đón các Đoàn đi thăm viếng theo kế hoạch.

3. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thành phố: Cử phóng viên tham gia cùng các Đoàn thăm, viếng theo kế hoạch để đưa tin, bài.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố: Tham mưu cân đối, bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức viếng các di tích lịch sử, mộ, đền thờ danh nhân trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão – 2023; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng, ban có liên quan và UBND các xã, phường liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND thành phố;
- P. VHHT; TTTTVHHT TP;
- CVP, PVP, CV;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Anh

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

DANH SÁCH

**Các di tích lịch sử - văn hóa, mộ, đền thờ danh nhân trên địa bàn thành phố
Quảng Ngãi di viếng nhân tết Nguyên đán Quý Mão – 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /12/2022 của UBND thành phố)

| TT | TÊN DI TÍCH | GHI CHÚ |
|-----------|--|----------------|
| 1 | Mộ và Nhà thờ Bùi Tá Hán | |
| 2 | Trường Lục quân Trung học Quảng Ngãi | |
| 3 | Nhà lao Quảng Ngãi thời Pháp thuộc | |
| 4 | Khu xà lim của Ty Công an thời Mỹ Ngụy giai đoạn 1955-1959 | |
| 5 | 68 chiến sĩ giải phóng | |
| 6 | Bốn dũng sĩ Nghĩa Dũng | |
| 7 | Mộ chí sỹ yêu nước Nguyễn Duy Cung | |
| 8 | Mộ Huỳnh Thúc Kháng | |
| 9 | Đền Văn Thánh | |
| 10 | Mộ Trương Quang Trọng | |
| 11 | Mộ Lê Trung Đình | |
| 12 | Nhà Lưu niệm Trung tướng Trần Quý Hai | |
| 13 | Nhà thờ Phạm Viết My | |
| 14 | Nhà thờ Huỳnh Văn Túy | |
| 15 | Khu Chứng tích Sơn Mỹ | |
| 16 | Đền thờ AHDT Trương Định | |
| 17 | Mộ Trương Đăng Quế | |

| | | |
|----|---------------------------------------|--|
| 18 | Nhà lưu niệm Trương Quang Giao | |
| 19 | Nhà thờ Võ Bẩm | |
| 20 | Di tích Vụ thám sát An Nhơn (Gò Nhện) | |
| 21 | Vụ thám sát Khánh Lâm | |
| 22 | Mộ cụ Nguyễn Thụy | |
